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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Neke av eige røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

Pleire heimelsmenn.

WAR
1. I Velfjord er hein det mestnytta ord for

bryne, men bryne er eg brukj;.Eg hae høyrt gamle

følk kalla steinbryne fer hein medan dei kalla ei

heimelaga bryne før bryne. Sjå elles under punkt .

Gamalt arbeidde dei seg bryner av slipe=

steingrakse. Dei laga seg då ei innfatning av tre

sem dei støypte heina eller brynet inu i. Då det

vart betre em å få tak i naturstein til bryne

vart dennt snart einerådande. I den alra sisste

tida er smergelbryne kome ibruk. Dei bryner då

først med smergelbrynet og heiner elrermed natur=

brynet 7 heina dei kallar. Dei slaste bryner eg

har høyrt em kem frå Beiaren fertalde Eliseus Ionis

dal. Derfrå kem Og knivheiner liksåvel sem ljå=

heiner. Det var enkeltmenn sem dreiv handel med

dei. Liksom før namnerdet hein eg bryne vert og

verbet bryne eg heine brukt em einannan. Slik at

ein segjar heine ein annau bryne medan andre

att segjar kxyx å bryne når det gjeld kunstbryne,

men å heine når det gjeld naturstein.

Det vanlege wr at reidskapet først vert

slipt på ein rund slipestein eg etterpå kvesset med

hein. Barberkniver vert visst skjeldan slint, berre

kvest med bryne. 849



-7arav gamle folk høyrt f rtalt, at dei gamalt

pla tynna ut lj en, ikkje slipa hun. Men eg har

ikkje høyrt nerare øm kerleis det gjekk før seg.

Om sigd og skjære vart handsama likeins har eg ikkje

høyrt øm men det er etter alt å døme nekså truleg.

Om det er så, så må det vera nokså lenge sidan. Her

fins mange små runde slipesteiner sem må vera minst

eit par hundre år gamle.

Det kjennes ikkje til at det hur Yierebrukt

anna enn runde slipesteinar. Hur heller ikkje fått

spurlag på at det fins neken uhtiteild f Velfjørd.
• ••

Var ikkje vegen før lang gjekk dei keim øg slipte

ljåen i slåtten , men var vegen fer lang t.d. ved

slått i utmarka, så hadde dei før små runde elipe=

steiner dei hadde med ute på slåtten. . Det vart

slutt på det då dei tek til å bruka ljåhølk til å

feste ljåen til ervet med. Før røyra dei ljåen

fast til orvet med reimer av ler, eg dette var så

vitt vrangt at dei helst slipa ljåen med ervet på.

Då det vart før mykje arbeid å bera nøke mange erv mat

med på slåtten hadde dei heller slipeetein med.

Dette er meg fertalt av gamle følk sem Eliseus

Lømsdal eg Olaus Granås frå Velfjørd.

Ker lenge ein skal slå før ein sliper ljåen

kjem mykje av kva lende ein har å slå i. Der det er

mykje stein eller sand på enga vert ljåen snarare

ukvass enn på flatt fint lende. Bin kan stutt seg=

ja at ein skulde slå så lenge med ljåen sem det

berre gjekk an.

Sem før nemnt ( sjA avsnitt 2 ) hur det

her vere bruka meire eun eit slag bryne. Bit slaks

bryne vert kalla knivhein. Med det heiner ein kniv,

saks , høvltenger e.l. Det ein kallar ljåhein er

meire grøv og tek meire påt den vert nytta til å
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neine ljåer, økssr o.l. Stein til bryner 2ins ikkje

xx i Velfjord og bryner må difor kjøpes. Men gamalt

arbeide dei bryner på gardane. Tenny Strempdal for=

tel : Eg kan minnast at far laga iIÏ ssg til bryne

til å bryne ljå med. Han laga til ei rama av tre

og støypte inni ei blanding av mixt finkorna sand

og gørkove ( grankvae som ikkje er nyttande til
//

tyggings) . Haas Strompdal fortalde at ein skulde

bruke slipesteingrakse til sand ved støypning av

bryne. Dei brukte nok eg tjære samau med sand til

støypinga, eller tjære saman med gørkeve •g sand.

Brynene vart laga heime før dei for ut på slåtten.

Nedau eit lite riss av rama til bryne. Det vart

vistnok bruka som ei auna hein.

Sjå avsnitt 5 der noko av svaret alt er

gjeve. No brukar folk altid holk og festar ljåen

til orvet med •g då tek dei altid ljåen av orvet

når han skal slipes . I den tida då dei feste lgen

med lerreimar slipte dei ljåen medan han sat fast

til •rvet etter det Olaus Granås og andre har

fortalt. Når ein sliper ljå held ein han såleis

at eggen snur imot den sem slipar.

Dei held ikkje ljåen likeins alle når dei

heiner. Dei sott altid orvet i marka og vender

høyket av ljåen imot brystet . Men nokre hold med

ei hand fast fremst på ljåen medan dei heiner med

andre handa. Andre held handa dei held ljåen med

like ved der dei heiner med andre handa •g let

den handa dei held ljåen med gli langs bakken av

ljåen etter kvart dei heiner. Andre att held handa

dei held ljåen noko framme på ljåen til å byrja med

og heiner då som dei fyrstnemnde, men sisste styk=
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held dei handa og heiner som dei sisJtnemnde. Litt

skildnad er det øm ein brukar stutterv. Ein vendar

då og ljåhøyke met brystet , men held då visst

altid hauda ein held ljåen med fremst på ljåen.

Her er øk aldeles stutte ljåer sem vert brukt på

•rv søm er endå stuttare enn dei vanlege stutterv.

Dei heiner ein meire som ein heiner ei skjære.

10. Heina vert børe i ein heinslire av ler.

Mauge stikk elles berre heina ned i ein bukselemme

og ber heina der • Andre stikk heina inn under beltet

eg ber heina attpå baken. Det hender eg at ein ber

heina i eix lauslømme av ty, denne vert då kalla

heinlømmelk

11. Har ikkje høyrt øm annan heinslire enn

den s•m alt er nemnt i avsnitt lø.

Heinsliren eller heinl•mmen vart auten

fest til ein knapp på ittin siden eller smetta inn

på beltet etter ei strepp.

Dei gamle førtalde at heina tok så my=

kje betre på når ho var fukta enn når he var tørr.

Var det turrver og dei slo attmed vatn kunde dei

anten stikka heina med i vatne eller dei stakk ljåen

nedi eg fekk heina fukta på det viset. Men ljåen

måtte ikkje stikkast ned i vatn så slipsteinsanden

vart avvaska med same dei hadde slipt. Var dei ik=

kje ner vatn lagdei skulde heina, så brukte dei nøk

før berre å sputte på heina før å få henne fukti.

At dei har brukt anna enn det eg her har nemnt

har eg ikkje høyrt øm. Dei heimelaga brynene pla

dei visst og å fukte sem ztt± andre ljåheiner.

Det mjølet sem vert på heine etter

heining kallar felk her heinsvorta. Eller kansje

rettare det er dette mjølet saman med vatne ein

har fukta heine med søm kallest heinsverta.
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15. Nei så vitt og voit har ikkje heinoverta

vere nytta til medisin før ringerm.

16. Har heller ikkje høyrt at heinsverta

vart nytta søm råd møt andre sjukdomar heller.

17. Har høyrt at hein, allvisst øm hs var før

hard okulde verta betre øm he låg i jørda ei tid.

18. Etter det Eliseus Lemsdal, Dine Bjørgan

og fleire har fortalt, så skulde det etter det dei

gamle fertalde ha vere ei tid då allting kunde

talw. Men kva bryne hadde å segja har eg ikkje

1.yrt •ppgjeve.

Eg har ikkje høyrt sagt em neke serleg

dei pla segja når dei sputta på heine. Men eg har

sjølv høyrt gamle følk segja tvi med same dei

sputta på heine. Deu same sermenien gjekk elles

før seg ved andre høve •g, så det hadde oikkert

si magiske verknad •g etter det felk trudde. Når

dei fiska t.d. så spytta dei på agnet med same

dei kasta ongulen ut og sa tvi. Det var før å få

betre fiskolukka. Når dei sputta på heine og sa

tvi, så var det nøk før mange berre ein gamal

skikk dei hadde høyrt andre gjera før dei. Men

hoo sume lå sikkert den gamle trua under, at ein

med det skulde verta meire hoppen med arbeidet.

Prå Velfjørd er ikkje kjent nøke viser

eller rim dei pla segja fram medan dei heina

ljå eller anna reidskap.
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